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Lënda : Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë per 12mujorin 2012.

Drejtuar :
MINISTRISË SË FINANCAVE

DREJTORISË SË PËRGJTHSHME TË BUXHETIT
Në zbatim të Ligjit Nr. 10296 datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, Ligjit Nr.10487 date 5.12.2011 “Per buxhetin e vitit 2012”, ne zbatim te Udhezimit Nr. 2/1 date 15.2.2012 “Për zbatimin e buxhetit të shtetit të vitit 2012” bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit të dymbedhjetemujorit te vitit  2012.
Duke ju falenderuar,

  DREJTORI
SAIMIR KADIU
Raporti i monitorimit per Ministrine e Shendetesise per tremujorin e katert te vitit 2012
Ministria e Shendetesise , per vitin 2012, administron dhe menaxhon fondet publike sipas kater programeve te miratuara, si vijon:

1.Planifikim menaxhim administrim  
2.Sherbime te kujdesit shendetesor paresor  
3.Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor 

4.Sherbime te shendetit publik
Realizimi i shpenzimeve te buxhetit per tremujorin e katert te vitit 2012, paraqitet si me poshte vijon:

	 
	 
	Buxheti 2012
	Fakti 2012
	% e realizimit
	Struktura ne %

	Titulli
	Emri i Programit
	ne mije leke
	ne mije leke
	2012
	fakti 12 mujori 2012

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	 253,655                                                                                                        
	241,546
	95
	1

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	9,9780,087
	9,822,704                                                                                                                                                     
	98
	33

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	16,908,099                                 
	16,742,069
	99
	58

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	2,441,310
	2,382,372
	98
	8

	 
	 
	
	 
	 
	 

	Totali i shpenzimeve te ministrise
	 
	29,583,151
	29,188,691
	98
	100


Struktura e shpenzimeve sipas programeve paraqitet si me poshte vijon:

	
	
	
	
	Ne perqindje

	 
	 
	PBA
	Budget
	Fakti

	Titulli
	Emri i Programit
	Plan 2012
	2012
	2012

	0110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	0.7
	0.6
	1

	O7220
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Paresor
	45.4
	46.1
	33

	O7330
	Sherbime te Kujdesit Shendetesor Dytesor
	46.7
	46.2
	58

	O7450
	Sherbime te Shendetit Publik
	7.2
	7.1
	8

	Totali 
	 
	100.0
	100.0
	100.0


Rreth 1% te totalit te shpenzimeve faktike eshte perdorur per programin planifikim menaxhim administrim. Per programin sherbime te kujdesit shendetsor paresor eshte perdorur 33%. Per programin sherbime te kujdesit shendetesor dytesor eshte perdorur po ashtu rreth 58%, ndersa per programin sherbime te shendetit publik eshte perdorur rreth 8% te totalit te fondeve te perdorura.
Me poshte po paraqesim nje analize te detajuar te treguesve te monitorimit te buxhetit sipas programeve buxhetore.

1.Programi Planifikim Menaxhim Administrim
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Arritja 100% e angazhimeve kombetare dhe nderkombetare.

· Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e shendetesise sipas matrices se projekt akteve per vitin 2012.

· Zbatimi i planit te perafrimit te legjislacionit 2012-2015.

Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te katert per kete program perben 1% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

95%

Shpenzime kapitale

           94%

Ne kete program u parashikuan te realizoheshin produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:










Ne mije leke
	 
	Buxheti
	Fakti
	Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2012
	2012
	3M IV 

	Menaxhimi i politikes sektoriale
	250,275
	238,379
	plotesisht

	Blerje  pajisje  mobilimi , zyre e kompjuterike
	2,380
	2,175
	plotesisht

	Projekte  te mbeshtetura  me detyrim  doganor  e kosto lokale
	1,000
	993
	plotesisht


2.Programi sherbime te kujdesit shendetesor paresor  
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Permiresim i ofrimit te sherbimit paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 420 qe ishin ne 2011, ne 430 barna ne vitin 2012.

· Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2012 me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 2011  
· Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2012 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2010.

· Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2011

· Plotesim ne masen 45% te standarteve te infrastruktures krahasuar me 42% qe realizohen ne 2011
Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te katert per kete program perben 33% te totalit te shpenzimeve te kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

99%
   Shpenzime kapitale
 82%

Ne kete program u parashikuan te realizoheshin produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi i realizimit 

	Emri i Produktit
	2012
	2012
	   3M IV

	Sigurimi i mbulimit me barna per popullsine aktive dhe jo aktive
	7,785,000
	7,785,000
	plotesisht

	Mbulimi i Kujdesit Shendetesor Paresor
	587,000
	587,000

	plotesisht

	Rikonstruksione te qendrave shendetesore  dhe ambulancave (pushteti vendor)
	42,095
	34,479
	pjeserisht

	Ndertime te reja te qendrave shendetesore  dhe ambulancave (pushteti  vendor)
	51,689
	46,350
	pjeserisht

	Blerje  pajisje mjeksore Grupi I 
	4,471
	4,465
	plotesisht

	Blerje Pajisje laboratorike klinike per qendrat shendetesore  dhe poliklinikat e Tiranes
	2,926
	2,902
	plotesisht

	FunksionimiI Klinikes  Qeveritare
	21,130
	             15,514
	Plotesisht

	Funksionimi i Klinikes Stomatologjike Universitare
	49,200
	29,178
	Plotesisht

	Blerje pajisje mjeksore per QSH dhe ambulanca dhe god e sh.paresor


	410
	410
	plotesisht

	Blerje pajisje mjeksore Gr2 (koperacioni italian)
	79,190
	0
	aspak

	Projekti modernizimit te sistemit shendetesor (Banka Boterore)
	534,720
	511,443
	plotesisht

	Trajtimi i pacienteve ne spitalin e Durresit
	685,000
	685,000
	Plotesisht

	Ndertime e rikonstruksione per godinat e Kujdesit Shendetesor Paresor
	26,514
	25,486
	plotesisht

	Projekti i HIV AIDS(Global Fund)
	33,356
	26,079
	plotesisht

	Menaxhimi i Sist. Shendet. Administrim dhe Planifikim
	18,000
	0
	aspak

	Permiresimi i qendres se djegieve te brendshme
	61,000
	51,976
	plotesisht

	Ndertimi i qendrave shendetesore  dhe ambulancave nga Gjysem Hena e Kuqe
	2,820
	1,614
	pjeserisht


Per periudhen e tre mujorit te katert te vitit 2012 kemi nje realizim ne masen 82% ne total si per investime me burim financim i brendshem ashtu dhe financim i huaj, i ndare si me poshte vijon:

Inv. sh.paresor
         Plani(000/leke)

Fakti(000/leke)
% e realiz

Fin i brendshem
      222,191


202,377

    92%

Fin i huaj 

      635,000

         502,828

    79%

Ne kete sherbim persa i takon objekteve me burim financim i brendshem, jane te perfshire dhe objektet e FZHR-se qe per vitin 2012 kapnin vleren 93.784 mil leke, te ndara ne dy pjese, si vijojne:

a. Objekte te FZHR ne vazhdim nga viti 2011:

Plani- 46.682mije leke
Fakti- 45.799mije leke
% e realiz-98%.

b. Objekte te reja te FZHR per vitin 2012.

Plani - 47.101mije leke
Fakti – 35.031mije leke
% e realiz -74%.

Pra ne mosrealizimin prej 12% te ketij programi, ndikojne ne rradhe te pare disa mosrealizime te objekteve te reja te celura te FZHR per vitin 2012, por dhe objekti i “Pese Poliklinikave-kredi e qeverise italiane”, e cila nuk ka realizim te financimit  per kete vit(per me shume lexoni tek relacioni per financimin e huaj).

3. Programi Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor 
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

  6). Plotesimi ne masen 100% krahasuar me 35% qe eshte aktualisht  te sistemeve te informacionit klinik dhe financiar ne spitalet rajonale dhe universitare
· Mbulim 84% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2012 krahasuar me 82% qe jane plotesuar ne 2011  
· Plotesim 70% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2011, referuar 65% qe plotesohen akualisht  
· Plotesim ne masen 50% i nevojave per pajisje qe trajtojne mbetejet spitalore ne spitalet rajonale nga 40%  ne vitin 2011.  
· Plotesim ne masen 100% i nevojave baze te urgjencave te spitaleve rajonale dhe urgjences pediatrike te Tiranes krahasuar me 50% te plotesuara ne vitin 2010

· Centralizimi i perpunimit te gjakut  ne  3 rajone nga 1 qe ofrohet  ne 2011  
· Plotesimi ne masen 100% krahasuar me 35% qe eshte aktualisht  te sistemeve te informacionit klinik dhe financiar ne spitalet rajonale dhe universitare.

· Plotesim ne masen 70% te nevojave te spitaleve me infrastrukture ndertimore ne vitin 2012 krahasuar me 65% qe jane ne vitin 2011. 
Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te katert per kete program perben 58% te totalit te shpenzimeve ke kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:

Shpenzime korente

92%

  Shpenzime kapitale
       100%

Ne kete program u parashikuan te realizoheshin produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:
	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi I realizimit 

	Emri i Produktit
	2012
	2012
	 3M IV

	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale
	13,371,000
	 

9,878,037
	plotesisht

	Mbulimi financiar i sherbimeve ne spitalet psikiatrike
	542,000
	380,775
	plotesisht

	Funksionimi i institucioneve kombetare
	596,526
	449,070
	plotesisht

	Nderhyrje e CEB per rikonstruksionin e djegie plastikes
	16,600
	              

16,600
	plotesisht

	Furnizimi me rezonance dhe skaner (kredia austriake)
	537,080
	             538.513
	plotesisht

	Furnizimi me pajisje mjeksore per neurokirurgjine (kredia austriake)
	489,537
	530,401
	plotesisht

	Projekti per reabilitimin e Spitalit Shkoder Faza III (CEB)
	242,284
	           242,249
	plotesisht

	Faza e pare e rehabilitimit te QSUT
	27,588
	27,580
	plotesisht

	Blerje pajisje te medha dhe komplekse  Grupi I (CT Scanera)
	92,700
	           92,700
	plotesisht

	Blerje pajisje mobilimi, kompjuterike, elektrike , teknologjike, mobilimi
	51,724
	48,765
	plotesisht

	Blerje pajisje mjekesore te ndryshme 
	83,470
	            83,263
	plotesisht

	Blerje pajisje mjeksore GrupiII
	315,927
	296,770
	plotesisht

	Ndertime  e rikonstruksione  te ambjenteve 
	529,866
	515,947
	plotesisht


Ne kete program per tre mujorin e katert te vitit 2012 kemi nje realizim ne masen  97% te investimeve me burim financimi i brendshem dhe 104% te investimeve me burim financimi i huaj.  Pra ashtu sic duket, kemi nje realizim mjaft te mire te investimeve ne kete program. Per te gjitha investimet u realizuan procedurat e prokurimit, u nenshkruan kontratat brenda afateve te percaktuara sipas ligjeve ne fuqi, dhe vetem 1% e fondeve me burim financimi i brendshem nuk u arriten te likujdoheshin(pajisjet e spitalit Shkoder), per arsye te mbylljes se veprimeve me deget e thesareve brenda dates 07.12.2012, ndersa pjesa tjeter ka te beje me diferencat midis fondeve te celura dhe vjetore dhe atyre qe jane lidhur kontratat.
4. Programi sherbime te shendetit publik
Objektivat kryesore te ketij programi jane:

· Mbajtja e nivelit te mbuleses vaksinale te vaksines se re te pneumokokut, ne masen 95% krahasuar me 0% qe ishte ne vitin 2010.
· Sigurimi i qendrueshmerise se mbuleses vaksinale per vaksinat e kalendarit te vaksiminit ne masen 95%. 
·  Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2012, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009   
· Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2012 me 2500 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2300 inspektime ne vitin .
Realizimi i shpenzimeve te tremujorit te katert per kete program perben 8% te totalit te shpenzimeve ke kesaj ministrie . Krahasuar me planin vjetor sipas zerave kryesore rezulton si me poshte:
Shpenzime korente

98%
   Shpenzime kapitale
          77%

Ne kete program u parashikuan te realizoheshin produktet e meposhteme, ecuria e te cilave krahasuar me planin  paraqitet si vijon:








Ne mije leke

	 
	Buxheti
	Fakti
	 Statusi I realizimit 

	Emri i Produktit
	2012
	2012
	 3 mujori IV

	Blerja e montorimi i vaksinave
	247,000
	246,999
	plotesisht

	Monitorimi i agjenteve mjedisore per ujrat , mjedisin, ushqyerjen, shendetin ne pune,duke respektuar standartet e BE-se.
	2,160,730
	2,109,501
	plotesisht

	Ndert e rikonst te ambjenteve 
	17,649
	14,042
	plotesisht

	Bl. Pajisje te reja per laboratoret e shendetit publik
	12,119
	                  8,440
	plotesisht

	Blerje pajisje kompjuterike , elektrike , teknologjike
	3,812
	                          3,390
	plotesisht


Per “Blerjen e montorimin e vaksinave”  vaksinat kane ardhur dhe jane  likujuar.

Per kete program  ne produktin “Ndertime dhe rikonstruksione te ambienteve” jane realizuar objektet ne vazhdim nga vitit 2011. 

Persa i perket produktit “Blerje pajisje te reja per lab e shendetit Publik”, te gjitha objektet e investimit jane perqendruar ne Ministri te Shendetesise, e cila ka realizuar procedurat e prokurimit.Por vlerat e prokuruara(vlerat e kontratave) kane nje diference kundrejt fondit limit, e cila ndikon ne %-en e realizimit te procedurave te prokurimit. Financimi tashme eshte kryer per te dy produktet e lartepermendura.
Shpenzimet kapitale me burim Financimin e Huaj per vitin 2012 ishin ne vleren    1,645,000.00  (000/lek)) dhe realizuar 1,556.545.00(000/lek)

Sipas Programeve: 

Sherbime te kujdesit shendetesor paresor: 

plani  635,000.00(000/lek)

financimi  502,828.00(000/leke)

Sherbime te kujdesit shendetesor dytesor:

plani  1.010.000.00 (000/lek) 
financimi 1,053,717.00(000/leke)

Sherbime te kujdesit shendetesor paresor
1.“Modernizimi i Sistemit Shendetesor” financuar nga IDA sipas mareveshjes se nenshkruar ne 22 prill 2006, per vleren 10,700,000.00 SDR
Disbursimi per vitin 2012 kap  vleren 563,300.00 (000/lek).

Projekti eshte mbyllur zyrtarisht me 30 qershor 2012. 

Disbursimet e fundit jane kryer deri me date 31 Tetor 2012.

Te gjithe komponentet jane realizuar ne masen 100%. 

Projekti eshte vleresuar i suksesshem. Po ti referohemi vleres totale te projektit  rezulton se disbursimi eshte realizuar ne masen 96 %. 

Diferenca ne disbursim rrjedh si rezultat i kursimeve gjate procedurave te prokurimit.

Ne aktivitetet e vitit 2012, te perfunduara deri me 30 qershor 2012, permendim:

Blerje pajisjesh Mjekesore per Sherbimin e Kardiologjise

Blerje Pajisjesh Mjekesore per Sherbimin e Kirurgjise pediatrike

Trainimi i 750 mjekeve te pergjithshem ne rrethet Tirane, Elbasan dhe Durres. 
 2.“Programi  per 5 poliklinika” financuar nga Artigiancassa(Itali) sipas marreveshjes se nenshkruar ne 23 Nendor 2005, per vleren 5.08 milion EUR
Disbursimi per vitin 2012, eshte  zero   0.00   (000/lek)

Ne kuader te Programit “Rikonstruksioni dhe paisja me aparatura mjeksore per 5 poliklinikat” ne daten 16.09.2012 u be shpallja e gares “Paisje mjeksore per poliklinikat e rikonstruktuara te Tiranes Nr (2 & 3), Korces”. Per mos saktesi ne interpretimin e dokumentacionit te gares si dhe mungese e planimetrise per poliklinikat (pjese e dokumentacionit) prokurimi u  pezullua perkohesisht. Nga Ministria e Jashtme e Romes dhe me miratim te Ministrise se Shendtesise u be rishpallja e gares ne date 16.01.2013. Jemi ne pritje te kerkesave per pjesemarje ne prokurim.

3.Per “Ndertime, rikonstruksione & paisje te qendrave shendetesore dhe ambulancave” (Gjusme Hena e Kuqe)
Disbursimi ne vleren     12,517.00 (000/lek) 

Kane perfunduar se ndertuari 9 ambulanca si dhe 1 qender shendetesore .Keto objekte jane ngritur ne qytetet Lushnje, Diber, FusheKruje, Berat, Pogradec, 

Nga fondacioni Gjysme Hena e Kuqe jane ne process ndertimi  Ambulanca tip_A2 ne qytetet Durres,Tirane,Bulqize,Peshkopi.

4. Per “Fuqizimi I Pergjigjes Kombetare ndaj HIV/AIDS” (Global Fund)

Disbursimi ne vleren    22,946.00  (000/lek), realizimi ne masen 89%

Eshte mundesuar sigurimi me  terapi mbajtese me methadone per 474 perdorues droge, si dhe po krijohet mundesia per trajtimin  me ARV-gjenerata e dyte per 52 paciente te infektuar te cilet kane nevoje per trajtim.

Marja e miratimit per shtyrje te afatit kohore te projektit beri te mundur planifikimin e disbursimeve per vitin 2012.

5. Per “Pershkallezimi I pergjigjes Kombetare ndaj tuberkulozit” (Global Fund)  Projekti ka perfunduar. Eshte bere edhe mbyllja e llogarive te projektit.

Disbursimi prej 1,407.00(000/lek) shenon edhe mbylljen e plote te llogarive te projektit. 
Sherbime te kujdesit shendetesor spitalor  
1.Per “Blerje pajisje mjeksore komplekse per 6 spitalet rajonale”( kredia ustriake) 

Disbursimi ne vleren    486,570.00  (000/lek)

Projekti ka perfunduar 100%. Jane instaluar e vene ne pune te gjitha aparaturat      (3rezonancamagjetike dhe 6 skanera) ne spitalet ajonale.

(Durres,Shkoder,Lezhe,Vlore,Lushnje,Korce)

2.“Permiresimi i Departamentit te Neurokirurgjise. Spitali Nene Tereza.” Financuar nga Qeveria austriake sipas marreveshjes se nenshkruar ne 22 dhjetor 2010, per vleren 7, 100. 000 EUR
Disbursuar  per vitin 2012,  427,637.00(000/lek)

Projekti eshte drejt perfundimit. Eshte realizuar ardhja e aparaturave. Gjithashtu ka perfunduar instalimi I aparaturave te anestezise, aspirimit per repartin e reanimacionit dhe sallen e operacionit. Eshte ndertuar bunkeri(me fonde nga buxheti i shtetit) si dhe  pritet instalimi i  akseleratorit_LINAK.

3.Per “Blerje pajisje mjeksore per onkologjine”, (kredia austriake)

Disbursimi per 2012 eshte ve vleren 0.00(000/lek)

Per kete projekt ne muajin shtator te 2012 eshte realizuar procedura e prokurimit. Eshte shpallur kompania fituese si dhe eshte  nenshkruar Kontrata me kete kompani. Mendohet fillimi I procedurave te projektit ne muajt e pare te vitit 2013. Kjo shpjegon edhe faktin e mungeses se disbursimeve per vitin 2012.

4.Per “Projekti I Informatizimit te sistemit shendetesor E-HEALTH”(kredia austriake)

Disbursimi per 2012 eshte ne vleren 0.00(000/lek)

Per kete projekt eshte realizuar procedura e prokurimit, eshte nenshkruar kontrata me kompanin fituese. Projekti ne janar te 2013 fillon zbatimin e tij.

Faktet e mesiperme tregojne edhe mungesen e disbursimeve per vitin 2012.

5.Per “Rehabilitimi I spitalit Rajonal Shkoder Faza III” Banka Keshillit Europes(CEB)

Disbursimi ne vleren  112,000.00 (000/lek). 

Gjate ketij viti eshte bere e mundur perfundimi i disa punimeve te spitalit. 

6.Per “Permiresimi I qendres se djegjeve te renda” (Bashkimi Europian) 

Disbursimi ne vleren 51,976.00(000/lek)

Jane kryer punime te refinitures si  ne skemen e funksionimi te ushqimit me energji ,  instalimi I motogjeneratorit si dhe i kabines se fuqise, kolaudimi i sistemit te ajrimit dhe kondicionimit, kolaudimi i sistemit te furnizimit me uje dhe ngrohje vendosja e tavaneve te varur me fibra minerale , vendosja e aksesoreve te jashtem te energjise, priza celesa , instalimi brenda ambjentit  te salles se operacioneve te aparaturave mjekesore.

7.“Projekti “Faza e Pare e Projektit per QSUT_ Nene Tereza” financuar nga CEB sipas marreveshje se nenshkruar ne 09 maj 2005, per vleren 14, 000,000 USD

Disbursimi per vitin 2012, eshte 27,588.00(000/lek)

Kane perfundur punimet civile. Projekti eshte shtyre deri ne 31.12.2013. Jane ne proces prokurimi konform guidave te Bankes se Keshillit te Europes, blerja e paisjeve mjeksore per spitalin si me poshte:

Eko dopler, ups, monitore, panele qendrore.
